
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, terça-feira, 16 de abril de 2024 I Nº 322 F I Ano XIX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

• PODER LEGISLATIVO 

Portaria ............................................................................................................................02 

Compras e Licitações.........................................................................................................04 

 

 

• SECRETARIAS 

Turismo e Cultura...............................................................................................................06 

Segurança e Trânsito..........................................................................................................12 

 

 

• AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ...................................................12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

2 

CÂMARA MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 22/2024 

 

“Dispõe sobre concessão de gratificação”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, artigo 2º, II e Anexo I da Lei nº 3849/2021,  

 

RESOLVE: 

Conceder uma gratificação pelo exercício de função designada à Sra. Cristina Hillbruner Schwingel, 

Copeira, no mês de abril de 2024, no valor de R$ 372,26 (trezentos e setenta e dois reais e vinte e seis centavos), em 

razão do exercício da função de Membro da Equipe de Apoio da Pregoeira da Câmara Municipal de Tietê no Pregão 

Eletrônico nº 01/2024, constituída através da Portaria nº 21/2024. 

 

Registre-se, e cumpra-se 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 16 de abril de 2024. 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e 

afixada no local de costume em 16/04/2024. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

3 

 

PORTARIA Nº 23/2024 

 

“Dispõe sobre concessão de gratificação”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, artigo 2º, IV, “e” e Lei nº 3953/2023,  

 

RESOLVE: 

Conceder uma gratificação pelo exercício de função de confiança à Sra. Letícia Aparecida Alves Lima, 

Procuradora Legislativa, no mês de abril de 2024, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), em razão do exercício da 

função de Diretora Substituta da Câmara Municipal de Tietê durante o período de 01 a 10 de abril, constituída através 

da Portaria nº 19/2024, de 27 de março de 2024. 

 

Registre-se, e cumpra-se 

 

 

Câmara Municipal de Tietê, em 16 de abril de 2024. 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e 

afixada no local de costume em 16/04/2024. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

4 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 037/2024 - Dispensa de Licitação nº 011/2024 - 1º Termo Aditivo 

Objeto: Serviços de confecção de uniformes para os servidores públicos da Câmara Municipal de Tietê. 

Valor: R$ 1.557,20 

Respaldado artigo 124, inciso I, alínea “b” c/c 125 da Lei Federal nº 14.133/22021 e alterações posteriores, RATIFICO 

o 1º Termo Aditivo da Dispensa de Licitação, havendo parecer jurídico favorável, do Parecer Jurídico nº 16/2024, em 

favor da Contratada FORMIDABILI BRASIL UNIFORMES CORPORATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

86.794.534/0001-52, objetivando a contratação de confecção de uniformes para os servidores públicos da Câmara 

Municipal de Tietê.  

Tietê, 11 de março de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

 

1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 02/2024 

Dispensa de Licitação nº 011/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Formidabili Brasil Uniformes Corporativos LTDA 

Objeto: Serviços de confecção de uniformes para os servidores públicos da Câmara Municipal de Tietê. 

Valor: R$ 1.577,20 

Data da assinatura: 11/04/2024 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 017/2024  



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

5 

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 – DISPENSA nº 017/2024 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 017/2024, que tem como objeto a 

AQUISIÇÃO DE FOGA DE PISO DE 06 BOCAS, A GÁS consagrou-se vencedora da disputa a Empresa ADRIANA 

APARECIDA DA SILVA com valor de R$ 1.830,00 (um mil, oitocentos e trinta reais), enquadrando-se, portanto, na 

dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023. 

 

Tietê, 15 de abril de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2024 - Processo Administrativo nº 038/2024  

Objeto: Aquisição de fogão de piso de 06 bocas, a gás. 

Valor: R$ 1.830,00 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo cumprido 

todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, em favor da proponente 

ADRIANA APARECIDA DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 53.400.335/0001-63, objetivando a aquisição de fogão de 

piso de 06 bocas, a gás. 

Tietê, 15 de abril de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

6 

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 

 
 

 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

7 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

8 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

9 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

10  



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

11 
 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

12 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO 
 

 

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ 
3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021 

Modalidade: Convite nº 02/2021. 
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê. 
Contratada: PLANEXCON - Contabilidade, Assessoria e Consultoria Ltda.  
Objeto: prestação de serviços de assessoria e consultoria na área da 
contabilidade pública, com profissional técnico qualificado e inscrito no CRC, 
compreendendo assessoria nas áreas de contabilidade, finanças, 
planejamento, prestação de contas perante o Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo e demais assuntos relacionados ao aspecto contábil do Órgão 
Público, para atender as 02 (duas) Estações integrantes do Consórcio, 
localizadas nos municípios de Tietê e Laranjal Paulista. 
Valor: R$ 68.066,57 (sessenta e oito mil, sessenta e seis reais, cinquenta e sete 
centavos). 
Recursos e Fontes: 06.182.0001.2001.3.3.90.39 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data de assinatura: 14.03.2024 
Vigência: 15.03.2024 a 14.03.2025 

 

 

 

 
 

 

 

 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3053/2023 – DISPENSA nº 54/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 54/2024, que tem como objeto a aquisição de 

itens laboratoriais consagraram-se vencedoras da disputa as Empresas abaixo relacionadas, com os valores em cada 

item da Dispensa, tendo em vista o critério de julgamento menor valor unitário, enquadrando-se, portanto, na dispensa 

de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023. :  

• Itens: 01 e 02 em favor de ATC INDUSTRICA E COMERCIO DE APARELHOS TECNICOS LTDA – CNPJ 

10.016.106/0001-49, totalizando R$4.955,20; 

• Itens: 03, 05, 06 e 07 em favor de ACS CINTIFICA QUIMICA FINA ESP. IND E COMERCIO LTDA – CNPJ 

13.767.262/0001-28 totalizando R$ 577,94;  

• Item 04 em favor de QUIMLAB PRODUTOS DE QUIMICA FINA LTDA – CNPJ: 07.411.821/0001-60, 

totalizando R$ 241,13, e 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

13 

• Item 08 em favor de RLV COMECIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO EPP– CNPJ 34.345.724/0001-

99, totalizando R$ 85,00. 

Tietê, 12 de abril de 2024. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 863/2024 – DISPENSA nº 62/2024 

 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 62/2024, que tem como objeto a contratação 

de empresa especializada em manutenção de motocicletas para conserto de moto Yamaha Factor 125, ano 2014, 

consagrou-se vencedora da disputa a Empresa abaixo relacionada,  tendo em vista o critério de julgamento menor 

valor global, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023. :  

• Item em favor de ERLON MOLANELO CICONELO ME, CNPJ 07.229.442/0001-53, totalizando R$660,00; 

Tietê, 15 de abril de 2024. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 858/2024 – DISPENSA nº 63/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 63/2024, que tem como objeto a contratação 

de empresa especializada em manutenção de motocicletas para conserto de moto YBR 125 ED, ANO 2003, consagrou-

se vencedora da disputa a Empresa abaixo relacionada,  tendo em vista o critério de julgamento menor valor global, 

enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c 

Decreto nº11.871/2023. :  

• Item em favor de HL GUERREIRO BELOTTI MOTOCICLETAS LTDA, CNPJ 42.452.301/0001-04, totalizando 

R$564,00; 

Tietê, 15 de abril de 2024. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 



 

 

Terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 322 - F 

14 

 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 – DISPENSA nº 64/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 64/2024, que tem como objeto a contratação 

de empresa especializada em manutenção de motocicletas para realização de retifica da motocicleta CG 125i / 2018, 

consagrou-se vencedora da disputa a Empresa abaixo relacionada,  tendo em vista o critério de julgamento menor 

valor global, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023. :  

• Item em favor de HL GUERREIRO BELOTTI MOTOCICLETAS LTDA, CNPJ 42.452.301/0001-04, totalizando 

R$1.057,00; 

Tietê, 15 de abril de 2024. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1156/2024 – DISPENSA nº 65/2024 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 65/2024, que tem como objeto a contratação 

de empresa especializada em manutenção de veículos para conserto do veículo Montana L.S. Furgão, ano 2021. 

, consagrou-se vencedora da disputa a empresa abaixo relacionada, tendo em vista o critério de julgamento menor 

valor global, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 

14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023.:  

• Item em favor de NELINHO APARECIDO SOARES RAMOS LTDA, CNPJ 21.476.507/0001-96, totalizando 

R$394,00; 

Tietê, 15 de abril de 2024. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

 

 


	Registre-se, e cumpra-se
	Robson Momi

	Registre-se, e cumpra-se
	Robson Momi
	RESULTADO DA DISPENSA Nº 017/2024
	CMT LEI Nº 14.133/2021



		2024-04-16T16:50:13-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 16/04/2024 16:50.




